quam Sociis annumerandum. Nec vero, si consensum obtinisset, apud se illum retinere, et quum existimabant. Quamvis enim propter eximias ingenii, et naturæ dotes, moresque amabilissimos eum mire diligenter, magnumque allaturum sibi esse decus agnoscerent; tamen Societati, si quidem ad eam aliquando accederet, utiliorem in Hispania fore judicabant.

Ab optatis eo tempore his de causis exclusus, cum deinde ad paternam domum reverteretur, Sociis Burdigalensis, quos ipse vicissim amabat plurimum, pro accepta ab eis institutione gratias egit amplissimas: et spem intus alens, facilius in Hispania votorum summam assecuturum, minus ægre a Magistris discessit, et Stellam ad suos letior advenit. Sed inde Matritum a parentibus paulo post mittitur, ut eorum, quæ jam noverat, inter æquales suos specimen daret, et ab iisdem mores, atque usus condisceret Aulicorum. Digna enim vero nobilissimi juvenis exercitatio: sed quæ recenter a tranquilliore vita ratione divulso non modicum poterat facessere periculum innocentis. Agebat tum annos circiter duodeviginti, præclarissimæ domus heres, egregia oris ac totius corporis forma, quam semper debita proportione retinuit, atque his anni ornamenti exultus, quibus in urbanissimo congressu facile posset eloquentiæ, poeseosque floribus eminere. His maijora illa accedebant. Propatrium Matriti habebat Joannem Idiaquezium, Comitem Salazaris, quem Philippus Rex V, cui gratiosus erat in primis, postquam illum in diuturni belli præriculis Legati munere apud se habuit, nunc Ferdinando filio, Asturum Principi, Magistrum morum, et cubiculi Præfectum dederat. Per illum Franciscus facilem ad Regiam accessum habuit, et cum frequenter inter ephebos Principem salutaret, brevi apud ipsum singularem obtinuit gratiam. Optimates etiam pronepotem Comitis Salazarii, quem sciebant in intimis esse Regis, honorifice habebant, atque omni officiorum genere prosequebantur. Hæc omnia, si humanis tantum obtutibus inspiciantur, prænobilem, ac divitem juvenem, inter mundi hujus illecebras, velut auratis compedibus irretitum, prorsusque a religiosis vita consiliis abductum habitura fuisse videbuntur. Sed clementissimus, immensaque potentia Deus, qui olim Hebræorum juvenum vincula iisdem flammis,

qui-

quibus devorandi credebantur, absumpsit, et fornacis ardentes ignem lenissima temperavit aura; nunc quoque Francisci laqueos, quibus non ille adstrictus, sed circumdatus tantum erat, mirabili dissolvit modo, et in majorem libertatis occasionem convertit.

Dum Matrii degeret, quamvis ad eas urbanitatis leges, quæ conditionem suam decebant, esset attentus, tamen ab ineundæ Societatis proposito ita non recessit, ut potius rationem vitae instituerit, quæ proxime ad religiosam accederet. Divina, quod adhuc fecerat, reverenter ac pie frequentabat, indeque trahebat vires ad exercenda virtutis opera, et innocentia pericula declinanda. Ab illis animi recreationibus semper abhorruit, quæ manifestam plerumque ruinam juvenibus attulerunt. Nunquam, ut ab eo jam sene audivimus, aut auscultandis comoediis, aut aliis theatri spectaculis interfuit. Pro his aliam mentis usurpabat a gravioribus curis avocationem. Præstantissimos quosque Poetas Latinos, et quosdam etiam Hispanos legebat domi, vel ruri: et quæ legeret, adeo feliciter retinebat, ut familiarem deinde sermonem opportunitatis Poetarum dictis exhilararet. Non tamen indiscriminatim legebat quoslibet, cum ab eis cane pejus et angue refugeret, qui vel prætextata effutiunt verba, vel, servato sermonis decoro, profanos nihilominus amores ex professo persequuntur. Hispanorum eos versabat maxime, qui de rebus agunt bellis, ut Gerardum Lupum, et qui utilia, vel certe innocua tractaverant argumenta, et in primis affinem suum, Principem Scylacæum, in Castellana poesi tum natura, tum arte nemini secundum. Venationi quoque, et equorum palæstræ aliquam dabat operam, ut eis morem gereret, quorum regebatur imperio. Sed inter venandum, vestigia S. Francisci Borgiæ, cui etiam sanguine conjunctus erat (Joannes enim S. Francisci filius Laurentiam de Lojola duxit, filiam Beltramni, qui nepos ex fratre fuit S. Ignatii) magna sequebatur ex parte. Contra exundantem malitiæ seculi ut animum obfirmaret, pios legebat libros, quorum doctrinam perniciosis vitiosorum hominum principiis opponeret tanquam antidotum præsentissimum. Inter alios frequentissime volvebat libellum inscriptum *Cogitationes Christianæ Dominici Bohursi Soc. Jes., cujus vi-*

ri nomen propter scripta opera , stilique proprietatem , et elegantiam , qua ea scripta sunt , celebratissimum erat in Gallia . Hoc autem ejus opusculum Vicecomiti Zolinæ sic placuit , ut illud inter Aulæ occupationes latinis Elegis suscepit convertendum : et , quod mirere magis , dum venatum prodire cogeretur , bonam hujus carminis partem inter silvas , ac dumeta composuit . Relictis quippe non raro venationis comitibus , dum hi persequendis feris insistunt , ipse condendis versibus , quibus impiorum configeret dogmata , subter aliquam arborem occupabatur . Opus hoc , Auctoris manu pulcherrime conscriptum , vedit olim Josephus Petiscus , illudque ad perfecti Elegiaci carminis leges exactum esse asserit , ac tot fere in eo Elegos contineri , quot Ovidius in libris de Ponto , ac de Tristibus complexus est .

Quantum vero Xaverius ex hac pia lectione , et scriptione profecerit ad superandas Aulæ blanditias , atque hominum benevolentiam parvi prædivina pendendam , non semel excelsa animi magnitudine demonstravit . Cum frequenter adesset Principi , cui propter ingenuos mores , et amoeniorem literaturam acceptissimus erat , non pauca blandissimi amoris indicia ab eodem accepit . Recurrente S. Xaverii solemnitate , Franciscus cum aliis aderat coram Principe , qui humanissime ad eum conversus dixit : *Diem festum S. Xaverii felicem tibi deprecor , Idiaquezi.* Honorificam adeo salutationem debitissimam grati animi significationibus , ut æquum erat , rependit . Continuo reliqui certatim Aulici eandem illi felicitatem optare , singularemque gratulari benevolentiam , quam ei exhibuerat Princeps : nonnulli deinde , nominatimque Dux Albanus , tentare multa , ut sese in ejus intimam amicitiam insinuarent . Ipse vero ab hac ridentis fortunæ prosperitate nullum animi fastum , nullam aut superbiam , aut arrogantiam contraxit : quin potius inter frequentes aliorum plausus hæc secum tacitus reputabat : *Nisi apud Principem aliquantula valerem gratia , tot mihi benevolentia signa cæteri non exhiberent : At non ideo ego alius ab eo sum , qui paulo ante eram .* Alias in ipso Epiphaniæ Domini die sacro sedebat ad mensam Princeps , quem nobilissima circumstabat corona Juvenum , et Optimatum , in quibus etiam Zolinæ Vicecomes intererat . Huic Princeps

ceps gustandum dedit pretiosi calicem vini, quod appositum sibi fuerat in secunda mensa. Multis gratiarum actionibus Vicecomes exceptit singularem hanc humanissimi Principis dignationem. Sed statim, ut ipse post cuidam ex intimis affirmavit, haec illi subiit altissima cogitatio: *Immensum quanto major illa sit gratia, qua me saepe dignatus est Deus, qui suum pretiosissimum sanguinem toties mibi praebuit in Eucharistia.* Vel inter ipsas Aulæ delicias adeo ingeniosus erat, ut mentem in Deum tolleret, eamque a mundanis, quas tractabat, rebus converteret in coelestia.

Interea multisurgebat Patrem, ut adeundæ Societatis facultatem sibi concederet aliquando. Sed quanto instabat ille vehementius, tanto dulcioribus blandimentis mundus eum illicere conabatur. Ab ipso Comite Salazario, quo nemini Matri erat carior, non malitiosam quidem, sed fortissimam sustinere debuit oppugnationem. Is jam a Philippo Rege, pro singularibus in eum meritis, Duci Granata ad Egam denominationem acceperat, et inter primos Hispaniæ Proceres fuerat annumeratus: et quoniam ætate jam provectus nullam suscepérat prolem, potestatem illi Rex fecerat, ut utramque illam dignitatem ad aliquem agnatorum pro arbitrio suo transferret. Quodam igitur mane Vicecomitem ad se vocat, eumque leniter apprehensum manu, ac prope lectum sedere jussum, in quo ipse propter senectam manebat adhuc, multis docere incipit, Idiaqueziorum familie quanta essent decora. Quæcum eloquenter non minus, quam veraciter exposuisset:

„His, inquit, veteribus tuz domus insignibus novum ego gloriaræ splendorem adjungam. Decrevi enim, si modo aliqua tui generis te tangit cura, duplēcē illum spectatissimum honoris gradum, quo me Rex pro insigni sua liberalitate honestavit, tibi, dilecte fili, relinquere. Neque his tantum ornamentis, sed aliis etiam, fortasse majoribus, augendus eris. Nam si animum vel leviter ad benevolentiam illam adverteris, qua te Princeps Ferdinandus amplectitur, vides ab herede Regni quanta tibi sint, et quam non inaniter spe randa. Noli ergo, fili, noli tuis commodis adversari. Imo vero noli Deo ingratus esse, qui te ad hunc fortunæ apicem non sine causa perduxit: sed iis te humanis, divinis „que

„ que cumulavit donis , quibus possit et tueri quæ parta sunt „ tuis , et quæ tibi advenient denuo , prudenter christiane- „ que administrare , ac sine salutis tuæ discrimine multorum „ profectibus *inservire* . . , Hæc gravissimi sensis oratio quem- cunque alium non modice permovisset : Vicecomitem vero a suscepto proposito dimovere non potuit. Itaque , cum egisset Propatruo gratias , aliosque dixisset sibi esse fratres , in quos prolixam adeo beneficentiam poterat exercere ; altissime de bene- ficio illo disseruit , quod jam tum a Deo acceperat , cum amplec- tendi religiosi status primam sibi mentem injecit : deinde obliga- tionem exposuit , qua tenetur homo Deum ad perfectiora vo- cantem sequi. Utrumque autem multo rationum pondere ita perspicue demonstravit , ut prudentissimus senex , nihil ausus ultra contendere , negotium illud ad Vicecomitis remiserit ge- nitorem . Is filio scripsit , ut domum , relicta Curia , repe- ret ; non tamen existimaret , factam ei propterea renuntiandi seculo potestatem .

C A P U T I I.

*Societati post maturam deliberationem adjungitur . Tirocinium
in ea ponit , et literis informatur .*

Non ea mens erat optimo Francisci genitori , cum illum revocavit ab Aula , ut consilium ejus jure , vel injuria disjiceret , quamvis aperte cognosceret , quantus domui suæ accessurus esset splendor a primogenito filio , quem sciebat plurimum in eadem Aula valere . Volebat tamen diligenti consideratione perpendere , illane deserendi seculi cogitatio ab in- stinctu divino flueret , an potius a puerili aliqua levitate ortum haberet in filio . Sed cum esset pectoris pleni recto , be- neque nosset neminem in propria causa judicem esse incor- ruptum , noluit ejus rei judicium sibi desumere . Filium ita- que per viros aliquot tentari voluit extra Societatem , et in- tra illam , quorum probitati , ac scientiæ fidebat ipse quam- plurimum . Inter externos præcipuus erat Cl. Firminus Lu- bianus , in Cathedrali æde Pompeionensi Prior , cuius respon-

sa propter integritatem morum , et doctrinæ copiam , velut oracula in Navarræ regno , atque alibi per Hispaniam excipiebantur : imo usque ad exteras etiam gentes ejus fama pervaserat , ut videre licet in Hagiographis Bollandianis ad vigesimam quintam diem Septembbris , ubi præstantissimum eruditione virum collaudant . Ex domesticis autem primus fuit P. Petrus Calatayudius , qui regionem illam per id tempus sacris excursionibus peragrabat , de cuius etiam virtutibus præclaram Dux , nec immeritam conceperat opinionem . Is ante omnia Vicecomitis animum diligenter exploravit , illiusque desideria , omni partium studio seposito , ad christianæ prudentiæ leges expendit . Deinde , ut periculum ejus faceret in his ministeriis , quæ , in Societatem adlectus , aliquando esset obitus , ad alias eum expeditiones comitem secum adduxit . Jubebat illum interdum cum erecta Crucifixi effigie supplicantium ducere agmen , nunc præsesse puerorum gregi , nunc secum ad convocandos cives per vias urbis incedere : quæ omnia prompte , submisseque aggrediens , cum magno quoque salutis animarum studio peragebat . Nonnunquam ejus opera in gravioris momenti rebus usus est Petrus . Nam interpres ille , quem is adhibuit in itinere Pompelonensi , ut peregrini hominis confessionem exciperet (quod in illius Vita diximus) Vicecomes Zolinæ fuit . In his autem experimentis , et in colloquiis maxime , quæ sepe cum illo privatim habuit , cognovit Petrus vocationem adolescentis legitimam , atque a Deo profectam esse . In eandemque sententiam Consultores reliqui unanimi suffragio convenerunt .

Dux ergo , cum manifestam Dei voluntatem aspiceret , desideratam filio concessit veniam , eumque liberali ac generoso animo Domino consecravit . Neque segnus propterea illum amare perrexit , sed propensiore deinceps affectu , et quadam pene veneratione ob ipsius virtutes est prosecutus . Idem in Matre contigit , quæ semper de primogeniti filii rebus omnibus et sublimiter sentiebat , et honorifice loquebatur . Hac superata præcipua difficultate , levioris negotii fuit cæteras superare . Vicecomes , quæ jam sibi ut majori natu obtigerant , et quæ in posterum sperabat , servatis legum formulis , Ignatio fratri suo cessit , qui post eum proxime natus erat . In ea

re-

renuntiatione contendebat Prior Lubianus, ut Franciscus quædam exciperet, vel certe pensionem aliquam designaret, quæ sibi per annos singulos, dum vitam viveret, solveretur. At ille constanter conditionem omnem rejecit, nullam asserens curam de temporariis rebus velle suscipere. Quibus ad necessitatem vitæ indigeret, a Societate subministranda sibi esse sperare. Quod si aliquid deesset interdum, velut sequelam religiosi status reputaturum, quem propter Deum amplectebatur. Post hæc litteras misit ad provinciæ Castellanæ Præpositum Emmanuelem de Prado, cuius responsum post Francisci mortem inter alia ejus scripta repertum est. Illudque propterea tam diligenter servasse credimus, ut sepe consolationem animi regustaret, quam inde perceperat, quod jam in filiorum ejus numero censeretur; sic enim illum Præpositus appellabat: simulque ut identidem incitaretur ad rependendum sanctitate vitæ beneficium illud insigne, quod ipsi Deus concesserat, ut obsistentes vocationi suæ tam multas superaret difficultates; de quo etiam ab eodem Præposito admonebatur. His habitis literis, et Parentum benedictione suscepta, iter in tirocinium, comitante Petro Calatayudio, latus ingreditur. Cum autem Palentiam devenisset, vel quia Provincialem ibidem reperit, vel quia is Palentino Rectori suam detulerat vicem, in eo Collegio annumeratus est Sociis decima nona Februarii millesimi septingentesimi trigesimi secundi, quinque admodum dies antequam ætatis annum vigesimum primum expleret.

Pretiosas libenter exutus vestes, indutusque libentius vulgarem habitum Societatis, ad tirocinium Villagarsiense processit eodem comite Calatayudio, cuius virtutes et in hoc itinere, et alibi perspectas, semper ille suspexit. Ut se tironibus vidit immixtum, lætitiis incessit omnibus, et exuberantem animi voluptatem cum pectus non caperet, eadem per oculos exundabat et vultum, ut quidam illorum ait, qui tum ibi degabant simul. Ad omnia ejus loci onera subito submisit humeros, nullaque cupiens immunitate fungi, perinde haberi gaudebat, ac cæteri. Motus animi, et corporis ad modestiæ normam componere diligenter studuit. Promptus erat ad fundendas preces, aliasque tironum exercitationes obeundas: loquendi

adeo parcus, ut in his etiam horis, quæ honestæ concessæ erant recreationi, audire alios, et interrogare mallet, quippe humilitatis ubique studiosus, quam eosdem suis tenere colloquiis. Quotiescumque tamen de mundana vanitate opportunus sermo incidisset, tunc enimvero, parce loquendi morem oblitus, disertissimus erat in ea despicienda, et variis modis exsibilanda; contraque solidissimis religiosæ vite bonis magnifice prædicandis. Hunc mundi contemptum ab initio tirocinii sic animo insevit, procedenteque tempore adeo studiose coluit, ut is proprius vitæ suæ color, et peculiaris quædam nota fuerit, qua facile inter cæteros dignosceretur. Nihil jam tum amabat ardenter, quam quæ essent cum abjectione aliqua, et paupertate conjuncta. Cum ad vestiarium mittebatur, ut tunicam, aut aliud quodlibet mutaret indumentum, quod vilius et inelegantius esset, hoc sibi aptissime omnium cadere, illudque obtainere a Præfecto vestium enixe contendebat. Hodie dum quidam e coævis memorat, Franciscum in tirocinio sæpissime talarem gestasse tunicam, quæ brevior justo erat, multo jam detrita usu, ad eamque proxime accedens, quam laici tirones in duebant. Eadem contentione abjectissima quæque ambiebat officia, in quibus ille, tanquam ad ea natus esset, jucundissime versabatur.

Ut in hoc humilitatis studio majores progressus faceret, non parum illum Josephus Sattolus Collegii Rector, et tirocinii Magister adjuvit. Imponebat ei contemptibilia ministraria, quæ servorum propria sunt, ut fastum omnem extingueret, si quis ei forte adhæsisset; neque unquam deinde erubesceret, quoties ad aliorum prodesset commodum, viliora quælibet in luce publica, atque in oculis mortalium amplecti. Præterea, ut insitum cuique excellendi desiderium facilius superaret, variis eum deprimebat modis, et quandoque asperioribus in speciem verbis coram cæteris alloquebatur. Adebat cum novitiis Rector pomeridianæ recreationi, in qua eorum aliquis, indicto silentio cæteris, narrabat exemplum aliquod e Sanctorum Vitis depromptum. Deinde alii, prout cuique a Superiori data esset venia, breves aliquot sententias profreabant, quæ essent et recitato exemplo, et perfectioni morum accommodatae. Hic ergo Idiaquezius aliquando dixit,

de-

debere nos juxta Spiritus Sancti monitum omnia opera nostra cum excellentia facere. Sed Rector, quasi arguere illum vellet, quod ad honoris titulos allusisset, quos manens inter suos haberet, non sine pungenti verborum tono: *Heus tu!* inquit: *Vide, queso, anne satis esset, si ea cum Dominacione faciamus.* Percalluit tiro, quippe nihil ingenio tardus, Magistri verba quorsum respicerent: suaque illum persuasit humilitas, ad conterendam superbiam hujusmodi correptionibus indigere. Sæpe alias in consimilem modum probabat eum Magister, ut in sui despectione cresceret, et ab inanis gloriæ cupiditate abhorreret. Hanc Magistri sui peritiam in tironibus edolandis laudabat sæpe Franciscus, eumque singulari amore semper est prosecutus, a quo sibi tot obvenisse commoda profitebatur. Nec minori habebat in pretio Joachimum Iturrium, qui tum socius erat Magistri novitorum, et quem vix unquam Franciscus sine commendatione nominabat. Utriusque industria florebat in tirocinio Villagarsiensi religiosæ perfectionis studium; cum prior ille ad subigendos animos, et juveniles frangendos spiritus præcipuam curam intenderet; alter vero austerioris vitæ exemplis omnes ad edomanda corpora provocaret, ac ferventioribus larga manu concederet, ut communibus tirocinii rigoribus alios etiam adjungerent ultra debitum. Hos inter Idiaquezius erat, qui blandissimis adhuc deliciis innutritus, implacabile modo bellum suo intulit corpori, quod ciliciis, ac flagellis cruciabat fere quotidianis, magna cibi parsimonia, frequentibusque jejuniis, incommoda super nudos asseres cubatione in his præsertim noctibus, quæ sumptioni præcederent Eucharistiæ, immissis quoque lapillis intra calceos, aut id genus offendiculis, quæ plantas pungent incidenti. Quid autem illi asperitates hujusmodi, cæterique labores effecerint, paucis explicat Julianus Fonseca, qui tirocinium eodem ponebat tempore: *Franciscum Xaverium*, ait, *cum tirocinium ingrederetur, nitidum, elegantem, pulchrum, et pingui decenter corpore vidisse me, memini: sed idem devenit brevi macilentus, pallidus, et exilis propter ardorem insolitum, quo suum statim cursum arripuit, assiduumque contum, quem in macerando corpore, in orandi studio, et in exercitanda præsentis Dei memoria, quantum Superiores sinerent, collocabat.*

Pri-

Primo anno probationis eo, quem diximus, modo perfecto, in altero ad Seminarium pertransiit, quod situm erat intra tirocinii septa: in eoque novitii latinæ linguae præceptis recolendis, addiscendæque rhetoricae ita incumbeant, ut propria spiritualium rerum curam non intermitterent. Novum hoc onus Francisco nostro leve admodum, imo etiam jucundum videri posset, ut qui pridem fuerat ad omnem humanitatem affatim eruditus, et in ea cum ingenti voluptate versatus. Et tamen gravissimum illi fuit, eoque pondere videtur uti voluisse Deus, ut ejus animum altius in christiana humilitate fundaret. Qui ei Magister obtigit, nimius erat in exigendis Grammaticorum regulis, ad quas essent latinæ voces singulæ referendæ. Franciscus præceptiones illas non ignorabat, sed cum eas extra Hispaniam didicisset, ubi alia erat docendi ratio, non facile poterat præcepta reddere (iisdem saltem concepta verbis) quæ Magister a discipulis reposcebat. Non raro, præcepti loco, Auctorum allegabat usum, *Quem penes arbitrium est, et jus, et norma loquendi*, ut rectissime ait Horatius. Sed Magister, cum ea in discipulis suis vellet, quæ deinde ipsi pueros docturi erant in Collegiis, Franciscum præceptiones illas jussit addiscere, quæ tunc erant in usu pro inferioribus Scholis, et scriptionum themata illi proponebat, quæ solebant incipientibus assignari. Ita qui sœpe inter primos fuerat in Seminario Burdigalensi, nunc idem in Villagarsiensi coactus est esse in postremis. Illud etiam ad augendam abjectionem accessit. Cum jam grandior esset, nova illa rudimenta non æque prompte memoriz commendabat, ac reliqui condiscipuli, qui eadem antea didicerant, et modo facilius recolebant. Fiebat inde, ut non tam expedite, atque apposite responderet interroganti Magistro, qui propterea sinistram de ingenio novi discipuli opinionem concepit, eumque ineptiorem ad literas judicavit. Id cum Rectori significasset, multis hic apud Magistrum institit, nullam ut industriam prætermitteret, sed patienter in institutione sui discipuli peculiarem etiam diligentiam adhiberet. Franciscum hæc omnia pro ipsius sagacitate penitus latere non poterant: sed inustam sibi rudioris ingenii notam cum insigni humilitate sustinuit, donec Deus, cuius est humiles exaltare, ab hac eum ignominia liberavit.

Post

Post aliquot demum menses , quibus patienter tulerat dejectionem , inexpectatus quidam eventus errorem Magistro eripuit , spemque Rectori auxit , ad Societatis ministeria Franciscum maxime idoneum fore , si ad prudentiæ , atque aliarum virtutum laudem , quarum dabat jam specimen singulare , subsidium adjungeret literarum . Adveniente quadam earum solemnitatum , in quibus rhetoricae auditoribus latina oratio , vel carmen aliquod indicebatur , Magister in eum diem scribendi carminis proposuit argumentum . Sed cum Francisco nihil privatim , ut solebat alias , imperasset ; quæsivit is , dum ab scho-
la dimittebatur , num ipse quoque injunctum illud poema es-
set cum cæteris compositurus . Ut libeat , respondit ille subri-
dens : vel poema , vel quodcumque aliud efficias licet . Hac usus facultate Franciscus , Elegiam bene longam brevi compo-
suit tempore , eamque Magistro tradidit corrigendam . Vedit hic , aptissime constare omnia , neque invenire aliquid potuit , quod ad puritatem stili , et metri leges non esset exactum . Dubitabat propterea vehementer , anne illud Francisci opus esset , an potius ex Auctore aliquo desumpsisset , quem ad ma-
num haberet modo , vel fortasse olim fideli memorie com-
mendasset . Affirmante vero Francisco omnia se proprio mar-
te fecisse ; Magister , qui de ingenua probitate discipuli præ-
stantius multo sentiebat , quam de illius literatura , nulliusjam
plagii metuens , neque plura percontatus , ad Rectorem pro-
perat latetabundus , ac rem pene miraculo adscribens : En , ait ,
pulcherrimam Elegiam , quam Idiaquezius noster valde præter
opinionem meam composuit . Ex consilio Rectoris jussit eum
deinde rhetoricam orationem scribere , quam in triclinio de
more coram omnibus pronuntiaret . Hanc etiam pari facilitate
composuit , ac tot eloquentiæ luminibus adornavit , ut postea
Magistri jussu plures id genus fecerit , quamvis eas non es-
set ipse habiturus . Quin etiam , cum eo tempore Magister li-
teras annuas provinciæ scripturus esset , quæ tertio quoque
anno Romam mittebantur , magis fidens stilo discipuli ; quam
suo , id negotii Xaverio delegavit : quod ille accuratissime ,
atque opinione citius expedivit . Hoc modo in literis non mi-
nus , quam in virtutibus bene probatus , expleto jam tirocini
biennio , tria simplicia vota , quæ Religiosum eum reddebat ,

magna animi exultatione concepit. Eadem paulo post solemni ritu nuncupavit, emissa Professione ratione, ut ajunt, Majoratus: quo tempore, ut aliquam lāti, et grati animi ederet significationem, pretiosa quādam vasa, lancesque argenteas dono dedit Sacello maximo tirocinii, quā in solemnioribus festis ornandæ aræ, et Sacrificio cum majori apparatu celebrando deserviebant.

Medio Octobri anni 1734 Philosophiæ cursum inchoavit Methymnæ, ubi parum initio abfuit, quin eandem tardioris ingenii notam incurreret, quam paulo ante subierat. Ex condiscipulis nonnulli partem aliquam illius facultatis jam ante attigerant, quam Societatem ingressi fuissent: et hos quidem minime mirandum est promptiores Francisco fuisse, qui novitius in arte illa erat. Alii cum ipso Dialecticam tum incipiebant, in quibus erant quidam adolescentuli, quos ardenter ipsorum indoles vehementius incitabat ad disputandum. Hos inter apparebat inferior, cum ætatis, ac judicii maturitas cunctatiorem illum redderet, nec de his vellet importune disserere, quā nondum penitus introspexisset. Hinc autem in scholarum repetitionibus, et collationibus, cum non æque intrepide, ut cæteri, disceptaret, inertior aliquibus videbatur, ac tantum non apud eos *bos mutus*, ut olim Div. Thomas, audiebat. Sed non multi abierunt menses, cum tandem mugire cœpit: tantumque ingenii acumen, et soliditatem ostendit, ut facile cæteris antecelleret. Magister ejus, qui præclare de Francisci habilitate sentiebat, aperte fassus est aliquando, neminem auditorum tantum sibi negotium exhibuisse pro dissolvendis objectionibus, quā ab eo contra dictata sua vel publice, vel privatim proponebantur. Propterea sub triennii finem, cum ex more designandus erat, qui Philosophiæ certamen maximum sustineret, partes illæ Francisco demandarunt, qui eas cum externorum Doctorum plausu, ac domesticorum egit approbatione. Atque ut pietatem cum doctrinæ eruditio conjungeret, prolusionem eo die habuit ad sanctissimum Cor Jesu, pro cuius tuendo cultu multa deinde scripsit vel in ultima senectute.

Post hæc venit Salmanticam, ubi quadriennii spatio sa-
cris addiscendis scientiis toto pectore incubuit. Biennium de-
inde

inde posuit in iisdem recolendis: quo etiam tempore Theologicas theses in illius Academiæ luce, magna omnium acclamacione propter doctrinæ ac modestiæ specimen, bis propugnavit. In eadem urbe Sacerdos consecratus est ab Episcopo Sancio Granado, qui potestatem ei fecit confessiones sacras audiendi, verbique divini prædicandi. Utrumque hoc munus ibidem exercere cœpit anno 1741, in eoque deinde infatigabili contentione, ac magno cum animorum fructu laboravit. Sub idem ferme tempus, vel certe antequam studiorum curriculum absolvisset, ingentes sensit stimulos ad petendam missiōnem Indicam, ut vestigiis insistens magni Avunculi sui S. Francisci Xaverii Christum barbaris gentibus annuntiaret. Super his ad Præpositum Generalem scripsit, suum transmitendi ad Indos exponens desiderium; illiusque adimplendi facultatem postulans; certus interea id incunctanter amplecti, quod Deus per Vicarii sui vocem indicaret. Dum responsum Roma expectabat, orandi materiam ab illis Petri ad Christum verbis desumpsit: *Domine, si tu es, jube me ad te redire super aquas.* Id ipse cuidam aperuit, qui eandem professionem meditabatur, et illius consilium exquirebat. His autem verbis orabat Deum, ut, si ab eo descenderent inflammatæ illa desideria, per Superiores suos efficeret, ut ipse ad orientis, vel occidentis Solis plagas super immensi maris aquas adveniret, ubi sanctissimum ejus Nomen, et fidem Catholica promulgaret. Nec dubitare utique licet, quin accepta Deo fuerint illius vota, quamvis ea perficiendi potestatem non obtinuerit. Voluit enim Dominus ut in hoc veteri mundo alia sibi exhiberet obsequia.

C A P U T III.

*Humaniores docet literas, Philosophiam, et Theologiam,
in qua Doctoris detrectas lauream.*

Emensis jam scholarum spatiis, Vallisoletum mittendus erat juxta receptum provinciæ morem, ut tertiam in Collegio S. Ignatii probationem haberet. Sed quoniam interdum eo-
Lib. II. ee rum

rum aliquis, qui studendi finem fecerant, Villagarsiam destinabatur, ut novitios, inter quos et ipse tertium erat probandus, humanitatem, ac rhetoricae edoceret; id negotii Francisco delatum est, qui eidem cumulate satisfecit. In beata illa solitudine, a qua procul aberat mundanarum rerum strepitus, ad propriam animi perfectionem, et accuratam institutionem discipulorum peculiari quodam incubuit studio. Et hinc quidem pristini fervoris memoriam repetens, quo ipse olim in eadem domo religiosæ tramites vitæ aggressus fuerat, ad intendendum illum incitabatur. Aliunde vero tironum contemplatus exempla, quæ suis quotidie oculis obversabantur, minime decorum existimabat, si ab eis superari se sineceret, quos et ætate, et spiritali cultura tam longe superaret. Cum iis ergo aderat meditationibus sacris, et animi discussionibus, cæterisque piis exercitamentis, quæ pro novitiis secundi anni, quorum Magister fuerat designatus, sic eo loci ordinata erant, ut sine pietatis dispendio tempus eis suppeteret ad humaniores literas recolendas. Intererat etiam cum novitiis omnibus pomeridianæ, ac nocturnæ recreationi; ubi nunc suos ipse defectus coram Superiore, cæteris auscultantibus, accusabat; nunc etiam, siquid ab aliis notatum in eo fuisset, palam sibi objici audiebat. Similiter cum tironibus multa alia exercebat humilitatis officia, seu verrenda esset dominus, seu purgandæ patinæ, seu foret sedentibus ad mensam ministrandum, vel eorundem pedes deosculandi. Quæ omnia non perfunctorie, vel oscitanter, multoque minus gravate peragebat; sed ut qui nosset illarum actionum pretium, et Christum vel in minimis suis fratribus intueretur. Conciones etiam interdum habuit in templo: et in festis quibusque diebus multus erat in excipiendis puerorum confessionibus, qui Collegii Scholas frequentabant, et in quorum tractandis animis præcipuum habebat dexteritatem.

In suorum autem instructione discipulorum sic adlaboravit, ut eos non solam proprietatem singularum vocum, sed venustatem etiam, et elegantiam latinæ orationis, latinæque poesios edoceret: ut ipsi postmodum eadem docerent alios, et in tractandis gravioribus disciplinis emendate loqui discent, atque etiam, dum res posceret, ornatiorem, et amœnior-

niorem adhibere sermonem. Quoniam vero adolescentes illi, quos suscepserat informandos, non tam in forensibus causis, quas nunquam essent acturi, quam in sublimioribus erudendi erant argumentis, quæ ad Dei obsequium, et animorum commodum pertinerent: huc præsertim in tradendis rhetorice præceptis collineavit. Dissertationem scripsit, quam discipulis suis vulgari sermone dictavit, ut eam ipsi per partes latinam redderent, ac dum stili exercendi causa diutius in eadem versanda detinerentur, altius quoque in ipsorum animis insisteret. In ea legitimam exponebat sacri suggestus elocutionem, et Oratoris Christiani quænam sint partes: quid is in dicendo tenere debeat, quid item fugere, si cum dignitate, atque auditorum fructu suum velit munus implere. Propterea perversum quorumdam morem exagitabat, qui flosculis inanibus intenti, virilem, et unice illius loci dignam deserunt eloquentiam. Nec minus reprehendebat eos, qui sublimiorem consequantur dicendi modum, quem ingeniosi vix capiant, et qui communem populi captum excedat: quibus proinde merito tritum illud accommodaveris: *Ni pareant animi sensa, tacere potes.* Illos pari arguebat jure, qui futilis ac putidas argutias adhibent, quæ potius ad aucupandum imperitorum plausum, et cordatorum movendum stomachum, quam ad animos in bonum permovendos efficiunt. Denique in eos acriter invehebatur, qui pro confirmandis, quas tractaverint, rebus, aut Virgilium, aut Plautum, aut alium quemlibet e profanis allegare malunt, quam gravissima Scripturæ sanctæ testimonia. Dissertationem illam non pauci cum fructu perlegerunt. Quemdam ego commemorare possem, qui florilegus initio fuerat in concionando. Sed cum fortuito deinde in eum tractatum incidisset, errorem agnovit suum, seque ipse ita retexuit, ut aliam in dicendo viam sit aggressus. Neque propterea adeptam Oratoris laudem imminuit, sed multis adauxit partibus; cum jam non fucatam, sed veram, et solidam eloquentiam majori cum auditorum profectu exhiberet. Alii etiam vel ex lectione opusculi, vel ex Francisci colloquiis, quæ frequenter de his rebus inferebat, Orationes suas recudere, atque in meliorem redigere formam studuerunt. Clemens ille Recius, cuius vita compendium paulo ante dedimus, quamvis multum

in hac dicendi facultate præstaret, Francisci tamen judicio ita suum deferebat, ut per triennii sptatum, quo illum sub potestate habuit, quas publice dicturus erat *Orationes*, eidem traderet corrigendas. In quo nescias utrum mirari magis oporteat: Rectoris ne modestiam, qui se Francisci, tunc juvenis, sententia submitteret; an hujus sinceram integritatem, qua tanto viro, corripe, sodes, hoc, ajebat, et hoc.

Id Compostellæ accidit, quo Franciscus anno 1745 profectus est cum juvenibus, quos habuerat in rhetorica discipulis, ut iisdem Philosophiam in ea urbe traderet. His quadraginta circiter externorum accessere, quorum profectibus in literis, et virtutibus magna semper invigilavit industria. Ut doceret eos, præcipuas diei actiones in quem deberent siam referre, scholis omnibus brevem ad Deum orationem præmittebat: et in earum decursu, dum opportunitas ferret, ea obiter insinuabat, quæ ad vitia detestanda, colendasque virtutes juvete Christiano dignas poterant adjuvare. Quolibet sabbato lectionis quadrantem ultimum (de hoc ab uno discipulorum admonebatur, cum ipse nunquam horologium haberit) destinabat narrando exemplo, quod excitandæ devotioni erga B. Virginem esset idoneum. Inde arripiebat ansam, ut hortaretur cunctos ad patrocinium excelsæ Reginæ promerendum, tum debitissimè eidem præstandis honoribus, tum maxime probitate morum, et frequenti Sacramentorum percepcione. His adhortationibus cum adjungeret sanctioris exempla vita, præclarum inter auditores suos nomen obtinuit: nec minus inter cives ceteros, apud quos vir sapiens, et sanctus frequenter audiebat. Ex discipulis multi eum in conscientia arbitrum delegerunt, nec pauci deinde ad varia Religiosorum claustra convolarunt. Duo saltē adjuncti sunt Societati, quorum unus deprecabatur enī Deum, ne unquam sibi adeundæ Societatis mentem injiceret: *Credebam enim certissime* (sic ille, superstes adhuc, datis ad nos literis confirmat) *nullo unquam pacto fieri posse*, ut vel minimum ego ministerium obirem ex iis, quæ a Compostellensis Sociis exerceri volebam. Is ergo ad Carthusiensem Ordinem cum animum adiecisset, Franciscum quodam die, purata confessione, certiorem consilii sui reddidit, eumque de ratione illius

exæ.

exequendi consulebat. Cui Franciscus incunctanter respondit: Non ad Carthusiam, fili mi, sed ad Societatem nostram Deum vult, ut accedas. His verbis ardentissimum illi juveni desiderium incessit petendæ Societatis, in qua jam et salutem suam, et aliorum etiam per ipsius ministeria operaturum esse sperabat. Accessit insuper, ut idem ait, animus ingens et generosus (cum antea pusillanimis essem ac timidus) ad superandos conatus Avunculi, qui me miserat in Academiam illam, Parentumque meorum, qui licet essent optimi, longe tamen diversa cogitabant. Gravissimas ergo pugnas sustinere debui, antequam Societatem adirem, nec leviores per biennium in tirocinio sustinui. Quas ego pugnas nentiquam superasse, nisi alte reposuisse in corde verba illa Idiaquezii, que semper tanquam a Deo profecta consideravi. Hæc enim, opitulante Deo, addebant animos ad resistendum, et amorem meum in Societatem, quem excitaverant dum ea primum audiri, per consequentia deinde tempora semper aluerunt. Itaque quod Societatem ingressus sum, quod in ea permansi, Magistro, Confessarioque meo, secundum Deum, acceptum refero. Hæc paulo fusi exponenda fuerunt, ut discipulorum de Magistro suo præstantissima opinio, et verborum hujus efficacitas agnoscat. Neque enim aliunde, quam a divino spiritu, quocum ipse conjunctus erat intime, ortum fuisse crediderim responsum illud tam promptum, ac tam firmiter in discipuli mente confixum. Quod etiam effectu ipso comprobatum esse novimus. Hic enim Francisci discipulus multis saluti fuit in Hispania, ubi docendi labores susceptis per astatem expeditionibus sacris sublevabat. In Italia vero magno fuit, et esse pergit exilibus adjumento: eundemque Itali nonnulli religiosi viri, ac feminæ conscientiæ moderatorem adhibuerunt. Ne plura dicam, viventis adhuc viri modestia prohibet.

Quanto diligentior Franciscus erat in promovenda pietate discipulorum, tanto hi promptiores scholis aderant, et sapientiae, que in malevolam animam non introibit, copiosiores capiebant fructus. Ille quidem nullam prætermittebat industriam, ut prelectiones suas assidue, attenteque exciperent, et quod in eis difficilius occurreret, quam maxime posset, dilucidaret, omnesque privatim ac publice frequentibus

certaminibus exerceret. Inde habuit præstantes doctrina discipulos, quorum multi præclara deinde obierunt munera. In omnibus Philosophiæ partibus explicandis Aristotelem non solo Platonis, sed recentibus quibuscumque Philosophis præferebat. Ut enim ab his effecta quedam experimentorum ope fuerint explorata, vix tamen super illorum causis quidquam inventum est ab iisdem, quod anteferri mereatur principiis Stagiritæ. Non ideo ille quæstiones aliquot ab hodierna Philosophia mutuatus non esset libenter, quæ jucundiores studentibus laborem redderent, et aliquam in posterum, pro diversa ipsorum professione, utilitatem afferrent. Sed et illas juxta Peripateticorum placita plerumque tractari, definirique cupiebat, ut quæ magis accommodata crederet explicandis, ac tuendis altissimis catholicæ religionis mysteriis.

Ad hæc pertractanda missus ille est ad Pintianam pri-
mum, deinde ad Salmanticensem Academiam, in quibus The-
ologiæ magisterium exercuit ab anno exeuntis seculi quadra-
gesimo octavo ad quinquagesimum secundum. Ut autem in
philosophicis Aristotelem, ita etiam in Theologicis secutus est
Divum Thomam, interprete ac duce Eximio Doctore, quem
ille Thomistarum optimum reputabat. In utroque laudabat
plurimum et fundatam doctrinæ soliditatem, et admirabilem
methodum in proponendis, explicandis, confirmandisque sen-
tentiis propriis, atque in alienis refutandis modestiam singu-
larem, quam tenuit ipse, dum versatus est in scholis, dein-
deque cæteris commendare nunquam prætermisit. Antequam
primum Theologiæ curriculum absolvisset, lætissimum accepit
nuntium, concessam sibi esse a Generali Præposito solemnem
quatuor votorum professionem. Hanc Vallisoleti emisit anno
1749, in templo S. Ambrosii XVIII Kal. Septemb., qui di-
es Assumptæ in cœlum Virgini sacer est. Eadem præmisserat
consuetas S. Ignatii meditationes, ac per triduum ostiatim ex
more Societatis emendicaverat. Fuit autem plerisque civibus,
quibus affectio notus erat, spectaculum admirandum, atque
optimi plenum exempli, primogenitum Granatensium Ducum
intueri, suspensa ex humeris mantica, vicatim stipem in ea
urbe queritatem, in qua propinquos altissimæ conditionis ha-
bebat. Sed qui sponte voluit fieri pro Christo pauper, ta-
lem

lem sese exhibere, neque modo in amplissimæ civitatis conspectu, neque unquam alias in oculis cuiusquam erubuit.

Post hæc alacrior ad inceptum docendi munus regreditur. Hoc autem brevioris fuisse moræ idcirco existimo, quod aliqui diutius illud protrahere conabantur. Notum erat Granatæ Ducis, filium suum non vacuum gerere Magistri nomen, sed post explicatas cum laude universæ Philosophiæ quæstiones, designatum fuisse publicum Theologiæ Professorem, et cathedram cum ingenti honore occupare. Voluisset ergo, ut Salmanticæ Doctoris insignibus ornaretur, ubi jam alii Sociorum, ex primariis orti familiis, ad eundem dignitatis apicem eveneti fuerant. Id equidem per semetipsum filio significasse, compertum non habeo. Sed de his egit cum Priore Pompelonensi Lubiano, qui literas ad Franciscum misit, in quibus eloquentiæ suæ vim omnem exprompsit, ut eum induceret ad lauream in Theologiæ facultate accipiendam. Verum surdo narrabat fabulam, et quamvis ingenio, et eloquio præstaret multum, nihil tamen potuit hac vice apud Franciscum efficerre. Is argumenta omnia, quibus Priori adstringendus esse videbatur, facillime argumentis aliis dissolvit ex christiana humilitate desumptis, in qua erat apprime peritus. Et quoniam ajebat Prior, nullum inde oriturum gravamen vel Salmantino Collegio, vel Castellanæ provinciæ, cum ejus Pater vellet omnem præstare sumptum, ut in Doctoris gradum assumeretur, id æquo animo vix ferre potuit, ac fere cum indignatione respondit: nullo unquam pacto permissurum, ut in se perversum illud ederetur exemplum, posse Sociorum aliquem in Doctorum referri album, eoquod ex opulenta esset domo, quæ sumptus in eam pompam offerret. Deinde cuidam familiarissimo suo, qui rem omnem noverat, asseveranter dixit, quanta posset contentione obnisurum, ne hunc honoris titulum acceptaret, nisi si forte a Superioribus cogeretur. Hi autem invitum noluerunt cogere. Perspecta illis quidem erat profunda viri sapientia, et mens altissima, quæ obvündis digne Academiz muneribus aptissimum eum redde-rent, præter egregium decus, quod eidem ab ejus illustri genere accederet. Noverant etiam, in explicando perspicuum esse, solidum in defendendo, subtilem et acrem sine offendio-

sione adversariorum in oppugnando. Sed cum scirent pariter præclaras ejusdem dotes ad gubernandum, videbant illi, si Lyceum ad regendam Cathedram ingrederetur, longo nimis annorum spatio ibidem ex Lycei legibus permansurum. Igitur reluctantem cogere non voluerunt, ut eum citius possent ad Collegiorum regimen admovere. Quam vero prudens eorum consilium fuerit, planum brevi fiet, si quædam prius attin gam, quæ in spiritale multorum commodum per eosdem annos effecit.

C A P U T . I V

De ministeriis ab eo exercitis ad animorum salutem procurandam.

Magisterii sui tempore non solum erudiendis in scientia discipulis, ac bonis moribus informandis intentus erat, sed multa etiam aggressus est, quæ proprius ad aliorum in spiritu profectum spectabant. Dum recolenda Theologiz navabat operam, præter strenuam in excipiendis confessionibus diligentiam, majus quoddam suscepit opus, in quo suum ad promovendam salutem hominum studium vel inter labores non minimæ difficultatis ostendit. Magna erat ab antiquis etiam temporibus Salmantini Collegii cura pro instruendis in officio Christianæ vitæ Batuecis, qui pascendis capris dediti, alvearibusque curandis, scabros montes habitant et incultos. Difficilem illam provinciam ea tempestate suscepérat Emmanuel Diezius, in eodem Collegio infatigabilis operarius, et vir simplicitatis antiquæ, propter quam, et sparsos in Batuecum institutione sudores acceptissimus erat Cauriensi Episcopo, cuius ditioni illi subsunt. Etenim per annos fere triginta cum juniore aliquo Sacerdote ad eos montes in æstate profectus, concionibus, et catechesibus, et privatis adhortationibus gentem illam ad timorem, et amorem Domini permovebat. Octogesimum ætatis agebat annum, cum ultimam ad Batuecos expeditionem suscepit: ab eaque Salmanticam per autumnum regressus, morbum contraxit, quem cum superare

re non posset, ut pacifice semper vixerat, ibidem quoque pacifice obiit 21 Januarii 1767. Inter alias ejus virtutes mansuetudo, et virginitas eminebant: quarum illa nota erat omnibus, hanc autem illibatam intulisse tumulo, qui omnia ejus intima noverat, post illius obitum testatus est. Cerverz natus fuerat anno 1687 die 25 Martii. Hunc ergo mitissimum senem Franciscus Xaverius, recenter a Sacerdotio suscepto, ad laboriosam illam comitatus est excursionem: sub illiusque ductu egregiam inter montanos illos operam posuit, ut eos ad pœnitentiam, et pietatem adduceret. Non pauca sustinenda ei fuerunt incommoda per confragosa montium itinera, quæ pedibus agenda erant, et in quibus aliquando totum juvenile robur debuit exerere, ut ulterius progrederetur. In trajectu fluminis, quem socius superare non poterat, humeros supposuit sandapilæ, intra quam senex inclusus erat, et sic eum, oppidanorum adjutus ope, in adversam ripam transvexit. Cibus utriusque frugalissimus, vel ex agrestibus fructibus, radicibus, et silvestribus herbis; vel, si quando laetus reficiebantur, ex lacte caprino. Lectus autem vel nudi asseres, vel stramen. Et tamen inter pastores illos jucunde Xaverius diversabatur, quod ex ejus sermonibus conjiciebamus, quibus suam ad Batuecos missionem ita commemorabat, ut qui libenter eam suscepérat, ac sapius, si licuisset, iterasset.

Alias non æque difficiles missiones habuit in his Scholærum interstitutionibus, quæ proficisciendi offerebant opportunitatem: multoque habuisset plures, si negotia, quæ demandata sibi fuerunt, permisissent. Sed quidquid in iis minus poterat, aliis supplere studuit utilissimis ministeriis. Nam et exercitia S. Ignati multis meditanda proposuit, et conciones aut publicas in templis, aut privatas in Coenobiis ad Virgines, in carceribus ad custodias, aliisque in locis ad Scholasticos, et Milites frequenter habuit. Inde autem longa confessionum series exoriebatur, quibus audiendis promptas semper, et patientes præbebat aures. In hoc exercendo munere, quantum assequi per effecta possumus, peritiam ac dexteritatem habuit singularem. Ubique enim plurimi ad eum confluabant, et cum linguam ejus ad animi sananda vulnera salutiferam ex-

perti fuissent, avidius deinde revertebantur. Compostellæ, Salmanticæ, Vallisoleti, Burgis ad illum summi, et infimi magno accedebant numero: et quamvis hos libentius exciperet et audiret, in illis tamen consiliorum suorum fructus luculentius apparebat. Salmanticæ nobiles aliquot adolescentes, qui Collegiis majoribus adscripti erant, et Franciscum animi ductorem elegerant, multam ei laudem pepererunt, cum ab aliis passim ob perspectas ipsorum virtutes dígito monstrarentur. In aliis quoque urbibus et primarii cives, et conspicui templi forique Ministri, et militares Prefecti, qui eodem conscientiæ moderatore utebantur, optimum ejus ductum integritate morum, et præclaræ vite exemplis comprobabant. Neque tantummodo extranei, sed domestici etiam, et conjunctissimi non semel eum propter opinionem virtutis suæ in conscientiæ arbitrum adhibuerunt. Villamfrancam Guipuzcoæ oppidum confirmandæ valetudinis causa profectus, ad sororem suam Michaelam Idiaqueziam divertit. Nupserat hæc Marchioni de Valmediano Joachimo de Arteaga, qui deinde inter Hispaniæ Magnates relatus est. Hi ergo nobiles que, ac pii conjuges, quod alias occasione simili fecerant, arcana sua Francisco in confessione aperuerunt. Idem Marchionum filii quatuor effecerunt, quibus idonea jam erat ætas: idem primogenita ipsorum filia Anna Joachima, tunc Basurti Domina, postmodum autem, ditione illa reicta, et quidquid ei mundus ab illustrissima stirpe, ac singularibus naturæ dotibus pollicebatur, Sanctimonialis in Tudelensi domo Virginum Societas Marianæ, quæ publicæ puellarum incumbunt educationi, ubi paulo post vitam cum suavissimo virtutum odore finivit. Enimvero in Arteagarum familia ita erant omnia rectissime constituta, Christianæque discipline ita vigebat studium, ut singuli sine rubore possent animi sinus Sacerdotibus aperire: sed ut eosdem et fratri, et leviro, et avunculo manifestaverint, fieri nequaquam potuit, prout sunt hominum ingenia, nisi præclaram de sanctitate illius existimationem habuissent. Ipsa etiam Francisci mater confessionem apud filium instituere aliquando desideravit: sed hunc debita reverentia continuit, ne votis ejus annueret, illiusque sermonem prudenter ad alia convertit. Denique Francisca de Sancto Ignatio,

tio , altera Francisci soror , quæ in Azcoithensi S. Crucis Cœnobio religiosissimam vitam duxit (eam deinde imitata est soror ejus Elisabetha , sacrum pariter induta velum in celebri Parthenone Matritensi , ab Incarnatione nuncupato) poenitentia Sacramentum sæpe a fratre suo recepit : sæpiusque ab eodem absente , vel cum relegatus in Italiā venerat , consilium in rebus animi per literas petiit .

Neque propterea tam multi ad eum recurrerant , quod Dei offensas facile dissimularet . Ut de his intime dolebat ipse , sic etiam eas vindicare curabat , et impedire . Variam pro variis animi morbis prudenter adhibens medicinam , protertos et contumaces acriter objurgabat : præsidentibus frangebat spiritus : spem diffidentibus injiciebat : timidis ac pusillanimis addebat animos : omnesque ita dimittere conabatur , ut ad se non invite reverterentur . Patientiam in primis , et longanimitatem præ se ferebat , ut nunquam illorum desperaret emendationem , qui vel fragiliores esse viderentur , vel in perversis moribus obstinationes . Etenim , cum audiret ab omnibus , qui suis pedibus accidebant , in ipso statim confessionis initio Patris se nomine compellari , æquissimum utique judicabat , eos pariter in filiorum habere loco , et paternum erga illos animum exhibere . Inciderat de his aliquando sermo in familiari collocutione , cui Franciscus jam senior aderat : et cum is aliqua pro temporis opportunitate dixisset , conversus ad eum aliis : *Existimo , inquit , neminem a te fuisse sine absolutione dimissum .* Id ille neque negare voluit , neque item concedere , solumque respondit : *Hoc tibi confirmare possum , difficultem me semper ad desperandum fuisse .* Innuebat scilicet , nihil non tentandum ad peccatorum salutem obtinendam , neque committendum , ut deseratur æger , si primi conatus irriti fortasse ceciderint . Sed iterum , ac sæpius adhibenda remedia , Deumque ferventius interim obsecrandum , ut operi perfectionem adjiciat , quod ipse inchoavit : eaque via suluberinos effectus expertum se esse affirmabat . Cum audisset olim , quemdam e Societate famosam feminam ad peragenda S. Ignatii exercitia recipere non voluisse , nisi prius ab eo loco discederet , ubi obscoenis amoribus cum magna Christiani orbis offensione virum principem illaqueaverat ; hanc ille agendi ra-

tionem adduci non potuit ut probaret. Imo etiam ajebat, exceptam illam ad commentandas fidei veritates se facile fuisse admissurum; cum fieri profecto posset, ut per eas ad bonam rediret frugem; aut si secus contingeret, integrum sibi esset reliquam officii sui partem explere.

In orationibus, quas ad populum, vel ad privatos cœtus habebat, quamvis excellens in oratoria esset facultate; quod inter docendum eam, et s̄epe alias ostendit; non tamen sublimi dicendi genere ut plurimum utebatur. Illam plerumque tenebat orationis formam, quam omnes facilime caperent, licet gravis semper esset, ac sententiosa. Hoc etiam ad faciliorem captum haud modicum efficiebat, quod non festinanter, ac propere, sed paulatim, cunctanterque loqueretur. Inde autem aliqui existimabant, pro ingenii sui fœcunditate orationem plerumque fundere extemporaneam. Sed enim a veritate tantum ii aberrabant, quantum ille ab quorumdam aberat opinione, qui sacrum Oratorem in suggestum ita vellet ascendere, ut ea solum paratus sit dicere, quæ ibidem a Domini spiritu suggerantur. Id valde improbabat ipse, propterea que longa commentarye parabat omnia, et quatenus alia negotia sinerent, et argumenti exigeret gravitas, omnia etiam, vel pleraque commendabat scriptis. Dum Theologiam docebat Vallisoleti, multis auditorum plausibus exceptæ fuerunt orationes duæ, quas ibidem dixit: alteram de S. Ambrosio in ejus templo, alteram in S. Albani de Maria Virgine Vulnerata. Hanc ibi denominationem habet religiosissima Dei Matris imago, quam Gadibus heretici Angli sacrilegio furore vulneribus appetiverunt: indeque Vallisoletum translata est ad Seminarium Anglorum S. Albani, ut ab eis coleretur impensis, quorum a conterraneis sceleratius violata fuerat. Utique illi orationi quamplures adfuerunt viri doctrina, dignitateque insignes: quibus admiranda fuit et propositionis jucunda novitas, et argumentorum ad eam comprobandum efficacitas, et apta cunctarum partium dispositio, et singularum elegans exornatio. In domesticis adhortationibus quæcunque susciperet pestractanda, luculenter adeo explicabat, et tam vividis coloribus depingebat, ut ea non modo animi auditorum, sed prope oculis obversari viderentur: unde per mult-

multos consequentes dies frequens erat et fructuosa domesti-
corum de his, quæ ab ipso audierant, sermocinatio.

Sed vis verborum ejus ad animos permovendos non so-
lum in concionibus, sed in privatis etiam colloquiis emicuit.
Attentus ad omnem juvandi homines occasionem, multis pro
loci ac temporis opportunitate consilia dabat, quæ salubres
ferebant fructus post longam etiam annorum seriem. Virum
ego novi septuagenarium, qui dum puer esset, Franciscum
eo tempore convenire cœpit, cum is Salmanticæ alterum theo-
logici studii cursum absolverat. Et jam inde, inquit, a pri-
ma quam habui cum ipso allocutione, videbar mibi agere cum
homine sanctitate vitæ commendabili. Talia illius erant verba,
sanctaque consilia. Ingressus ad eum quodam die, legentem re-
peri sacrum Codicem, dataque inter nos salute: Ecce, ait, quo-
modo vocanti Deo sit obaudiendum. Hic enim legebam modo,
vocatum a Deo Abramum, statim respondisse: Adsum. Co-
gitabat tunc puer de religiosæ vitæ statu diligendo: eaque
verba sic illi adhæserunt, ut non solum brevi Societatem ad-
ierit, sed nunc etiam asserat, nullo unquam tempore memo-
riam eorum abjecisse. Idem adjungit, tunc primum cognovi-
sse de cultu Cordis Jesu, et Mariæ, acceptis ab Idiaquezio
imaginibus aliquot e multis, quas ad eum mittebat præclarus
ille Sacerdos Franciscus Nunnus, qui promovendæ pietati
verbis, et exemplis Navæ regiæ insigniter adlaborabat, et Fran-
cisci nostri studium in eodem opere urgendo bene perspexe-
rat.

Is libenter ad ea, quæ diximus, intendebat animum, nullumque detrectabat ministerii genus, quod esset augendis animarum lucris opportunum. Sed interea majus ei paraba-
tur onus, quod fere in omne vitæ tempus latus erat, quamvis non ita libenter ob profundam humilitatem, qua de se demisse sentiebat semper. Alia tamen de illo Præpositorum opinio erat, longeque diversa sententia. Viderant in demandatis ei muneribus, quam recte, ac diligenter eadem admini-
strasset. Perspexerant prudentiam ejus in multis agendarum
zeturum consultationibus, quibus pro sui ratione officii sœpe in-
terfuerat. Observaverant in eo benignitatem cum fortitudine,
modestiam cum magnanimitate, patientiam cum caritate con-
junc-

junetam , aliaque præclara dona , quæ illum præfecturis aptissimum efficiebant . Et quanquam idoneum etiam regendis Cathedris judicabant , de illius tamen conatu ne Doctor inaugaretur , minime doluerunt , cum possent eum diutius regendis hominibus adhibere . Jam inde ab ipso tirocinii tempore Magister ejus Sartolus , qualis , quantusque futurus esset Francisco , non obscure significaverat . Cum enim prudentiorem in eo agendi , cogitandique rationem animadverteret , hanc de illo coram aliquot veteranis Patribus admirabilem pronuntiavit sententiam : si ad ea pertinuisse tempora , cum S. Ignatius , non tam ætatis , ac religionis computatis annis , quam æstimato virtutis , et prudentiæ pondere , juniores aliquem multis provectioribus imponebat ; dignum utique habendum fuisse , cui non solum alicujus Collegii , vel Provincie , sed universæ committeretur regimen Societatis . Quod licet per hyperbolem a tam prudente viro dictum esse non dubitem ; is tamen prænuntiasse videri posset honorificum illud judicium , quod de Francisco deinde gravissimi tulerunt viri , qui Congregationi XVIII , ut infra dicam , adfuerunt .

C A P U T V.

Burgensis Collegii Rector designatur.

Anno volventis seculi quinquagesimo secundo quæstiones Theologicas iterum explicabat Vallisoleti , cum literæ aliae sunt Roma , quibus ei Præpositus Generalis Collegii Burgensis curam demandabat . Expavit ad inexpectatum nuntium humilis Francisci animus , initioque literas de affrentis manu recipere recusavit . Deinde alis , qui ad accipiendas vehementer illum urgebant , neutquam per eas literas impediri se ajebat , quominus rem prius attenta consideratione perpendebat , et quæ objicienda sibi occurrerent , juxta Ignatii leges , cum debita submissione proponeret . Postquam illud impense Domino commendavit , quosdam etiam in consilium adhibuit , quorum erat perspecta virtus , et nota prudentia . Horum autem responsis , qui , salva officii religione , repugnare non pos-

posse affirmarunt , adductus tandem est , ut literas acceptaret : cum ea tamen animi reluctance , quam ipse cuidam e discipulis significavit . Huic enim ajenti sibi , nullum jam evadendi aditum superesse , sed omnino caput oneri subjiciendum : *Recte sis , respondit ille : verumtamen res ardua est , mihi credere , nimumque difficilis gubernatio , si ad omnes instituti numeros sit exigenda . Ora pro me Dominum .* Sic ille solicitum , suique diffidentem animum indicabat . Sed nemo ad imperandum est aptior , quam qui detrectat imperium , illudque majorum auctoritate compulsa assumit .

Vertente jam vere Burgos profectus est , ubi prima ejus cura fuit de Collegii statu diligenter cognoscere tam in his , quæ ad spiritualia spectabant , quam ad temporaria . Ut autem boni plurimum , quod in prioribus reperit , promovere facilius posset , ad reparanda plurima , quæ in posterioribus derant , cogitationes suas convertit . Notum erat omnibus provinciæ Sociis quam exigua res Burgensis Collegii esset . Tempulum quidem , et Sacracium bene erant instructa : quanquam et iis novus Rector novum etiam ornatum adjunxit . Sed in Vestiario repositum invenit thoracem unicum , qui suffici aliis posset , quibus induiti erant Socii , cum lavandi essent illi , vel reficiendi . Multa quoque desiderabantur in cæteris apothecis : ac præterea rimosum erat Collegii tectum , proindeque sarcendum imbricibus , ne graviora damna ex frequenti stillicidio provenirent . Postquam attente omnia inspexerat , summam earum rerum confecit , quæ parato opus erant , eamque Procuratori tradidit expediendam . Is erat Michael Sanctistephani ex Adjutorum numero , vir sane humilis , et pius , tantæque in seipsum austерitatis , quantam in alios benignitatem perhibebat : quanquam ne largior erga omnes esset , ex domesticæ rei angustiis prohibebatur . Nunc ergo , cum longissimum percurrisset indicem , in quo tam multa sibi comparanda jubebantur , vix , quo se vertcret , inveniebat : nam et scrinia pene erant vacua , et mutuari difficile judicabat , cum jam ære alieno gravatus esset non modico . Tandem ex consilio alterius , quocum de his privatim egerat , difficultates exponere decrevit , quæ hujus rei obstare videbantur executio- ni : easque brevi scripto comprehensas , Rectori modeste ob- tulit

tulit considerandas. Laudavit is factum, quod Procuratoris consentaneum erat regulis: sed nihilo minus in incepto persistit, eidemque ad bene sperandum confirmato dixit, ut illa omnia emeret, quæ indicata jam fuerant; se autem de ratione solvendi, ut re vera fecit, omnino provisurum.